
Jasmine MENAMKAT FAVRE

Patriotes et
co ntre- révo I utio n n a I res

Luttes pa m ph léta ires
dans le canton du Léman

sous la République
vét q



i

,)

.ì

1

I

I

t
l

!,

l
¡

I
¡

..j
,a

l

I
l.

ii

I
I

.

¡
I
¡

t

I

i

i
2.

?

I
i

l
t

i
t
tI
1

1

í

I
t

I
,l

I

1

I

t
{

J:l

,l

Jasmine Menamkat Favre

Patriotes et
co nt re- révo I utio n nai res
Luttes ?amphlétaires
dans le ca nton d u Léma n

sous la Répu bliq ue helvétiq ue

iii. ¡tf i'i
::,. r
tt.."!i

i tij

I 'q¡

tlrt

t t) ¡'l ^¡.ì\i ¡-r ,:! 'T { ¡*',
.i: ,: .'" ' I

': L'ì: {- il

fu,)
B I BLIOTH EO-U E H ISIOR IO-U E VAU DOISE

Collection dirigée par Antoine Rochat

nolz5

Lausanne, zoo5



Table des matières

Remerciements .... .,, ............

Abréviations

Première partie
Patriotes et contre-révolutionnaires

r lntroduction ........................

Présentation du corpus

Outils de recherche et critères de sélection

Aperçu généraldes adresses, libelles et pamphlets

Cadre historique .,..,............

Répercussions de la Révolution française sur la 5uisse

Le mouvement contre-révolutionnaire avarrt t798 ...
l-e Pays de Vaud dans la tourmente
La période de l:ransitir¡n: du z4 jarrvier ¿u 12 ¿rrril t798

La résistance vaudclise

La République helvétique

4 [attitude des autorités helvétiques

La censure

Lapropaganded'État .. .. ..

Les postes

5 Du lecteur à l'auteur

Estimation du taux d'alphabétisation à la fin du XVllle siècle

La diffusion des imprimés

Les imprimeurs ......,..........
Les auteurs

2

ö

8

9

I

'l
l

i



192 Patriotes et contre-révolutionnaires

6 Les partisans de lAncien Régime

La résistance sursol helvétique ............. .

tlappel au ralliement des troupes autrichiennes

Les partisans d'un rattachement du Pays de Vaud à Berne

7 Le mouvement des (PatriotesD

La scission entre <patrioteso et nmodéréso

lAdresse d'un grand nombre de citoyens

lAdresse des soussignés aux autor¡tës du canton du Léman

Le rattachement à la France

3 "Surveillez exaciement, je vous le répète,

les enragés helvétiens des deux partis...o

9 Conclusion

Deuxième partie
Annexes

Annexe A

Liste alphabétique des imprimés d'avril 1798 à décembre rSoz

Annexe B

Liste chronologique des imprimés d'avril 1798 à décembre tSoz

Annexe C

Extraits de quelques imPrimés

Ar¡nexe D

Schéma simplifé des institutions de la République helvétique

Troisième partie
Sources

Bibliographie

lndex des noms de personnes

lndex des noms de lieux ......

Lisie des illustratio¡ls .. .......

50

50

51

60

69

69

70

75

80

90

93

97

99

103

r47

r13

175

177

185

187

189




